FORUM

FUR MEDIZINISCHE
FORTBILDUNG

PROGRAMM

Padiatrie

12.—14. November 2020
Aula der Wissenschaften Wien

Wissenschaftliche Leitung
Prim. Univ. Prof. Dr. Wilhelm Kaulfersch

Anderungen vorbehalten



Programm
Donnerstag, 12. November 2019

08:30 Uhr Registrierung Vormittag
08:55 Uhr Begrifsung und Einflihrung

09:00 Uhr Andmie Im Kindesalter
09:45 Uhr Leukdmie im Kindesalter
10:30 Uhr Pause

11:00 Uhr Hirntumoren
11:45 Uhr Primdre Immundefekte - Therapie

12:30 Uhr SYMPOSIUM IMMUNE MODULATION IN
CHILDREN, Firma MEDIS,

13:05 Uhr Ende Vormittagsprogramm
14:00 Uhr SOP-Allergie und Pulmonologie

14:40 Uhr SOP-HNO: Tonsillitis, Otalgie
15:20 Uhr Periodische Fiebersyndrome

16:05 Uhr Pause
16:35 Uhr Schlafmedizin
17:20 Uhr Kinderdermatologie

18:05 Uhr Ende Tagesprogramm

Anderungen vorbehalten
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FORTBILDUNG

L. Kager, Wien
A.Attarbaschi, Wien

I[rene Slavc, Wien
M.Seidel, Graz

Prof. Milos Jesenak, Bratislava

S. Diesner, Wien

P. Voitl, Wien
W. Emminger, Wien

W. Sauseng, Kumberg
|.Huttegger, Salzburg
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Programm

Freitag, 13. November 2019

08:00 Uhr

09:00 Uhr
09:45 Uhr

10:30
Uhr

11:00 Uhr

11:45 Uhr
12:30 Uhr

13:05 Uhr
14:00 Uhr

14:40 Uhr
15:20 Uhr

16:05 Uhr

16:35 Uhr
17:20Uhr

18:05 Uhr

Anmeldung am Tagungsort

Gastroenteritis

Das Ampelsystem der gesunden Ernahrung

Pause

Antibiotikaverwendung bei Kindern und Jugendlichen in
Osterreich

OKIDS

SYMPOSIUM Fa. Avexis, Gentherapie bei SMA

Ende Vormittagsprogramm

Die Pertussis Renaissance

Influenza — die unterschéatzte Seuche
Masern in Osterreich

Pause

HPV Impfung in Osterreich

Empfehlungen der European Academy of Pediatrics zur
Uberwindung der Impfmidigkeit

Ende Tagesprogramm

Anderungen vorbehalten

A. Hauer, Graz

D.Weghuber,
Salzburg

Elisabeth Rauch Wien

Ruth Ladenstein, Wien

C. Rauscher,
Salzburg

Volker Strenger, Graz

W. Zenz, Graz
D. Kohlftrst, Graz

H.J. Dornbusch, Graz

n.n.
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Programm

Samstag, 14. November 2019

08:30 Uhr

09:00 Uhr
09:45 Uhr

10:30 Uhr

11:00 Uhr
11:45 Uhr

12:30 Uhr
13:05 Uhr
14:00 Uhr

14:40 Uhr

15:20 Uhr

16:05 Uhr
16:35 Uhr
17:20 Uhr

18:05 Uhr

FORTBILDUNG

Registrierung Vormittag
Die COVID-19 Pandemie: Koste es was es wolle R. Kerbl, Leoben
SARS-CoV2: Testung M.Redelberger-Fritz,

Wien
Pause
Kinder- und Jugendliche mit SARS-Cov2, Klinik Werner Zenz, Graz
Kinder- und Jugendliche mit SARS-Cov2, Therapie und Volker Strenger, Graz
Management
SARS-CoV2 Impfung (SYMPOSIUM mit Fa. Sanofi) n.n.
Ende Vormittagsprogramm
Erfahrungen einer Kinderarztin mit COVID- Nicole Grois, Wien
19
Sind Kinder COVID-19 ,Superspreader”? S. Szepfalusi, Wien
Umfrage COVID-19 bei chronisch kranken [.Promussas, Wien
Kindern und Jugendlichen
Pause
Schulische Probleme wéahrend COVID-19 S.Gobara, St. Polten
COVID-19 Outlook: Was wird noch Klaus Kapellari, Innsbruck
kommen?

Ende Tagesprogramm

Anderungen vorbehalten



FORUM P
FUR MEDIZINISCHE
FORTBILDUNG (

Wissenschaftliche Leitung:
Prim. Univ. Prof. Dr. Wilhelm Kaulfersch, Klinikum Klagenfurt am Worthersee

Referenten

1) Univ. Prof. Dr. Leo Kager
St. Anna Kinderspital
Kinderspitalgasse 6
1091 Wien
+43-01-40170-1253

leo.kager@stanna.at

2) Univ. Doz. Dr. Andishe Attarbaschi
St. Anna Kinderspital
Kinderspitalgasse 6
1091 Wien
+43-01-40170-1253

andishe.attarbaschi@stanna.at

3) Ao.Univ. Prof. Dr. Irene Slavc
Universitatsklinik fur Kinder- und Jugendheilkunde
Wahringer Giirtel 18-20
1090 Wien

irene.slavc@meduniwien.ac.at

+43-1-40400 — 32320

4) Univ. Prof. Dr. Markus Seidel
Klinische Abteilung fir padiatrische Hdmatologie und Immunologie
Auenbruggerplatz 34/I|
8036 Graz,
markus.seidel@medunigraz.at
+43 316 385 13485
+43 316 385 82621



mailto:markus.seidel@medunigraz.at

5)

6)

7)

8)
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Prof. Milo$ Jesenak

Department of Pediatrics

Department of Pneumology and Physiology

University Hospital in Martin Centre for Primary Immunodeficiency
Jessenius Faculty of Medicine of Comenius University in Bratislava
Kollarova 2

03659 Martin

Slovakia

jesenak@gmail.com

+421918737098

Dr. Susanne Diesner, PhD
Kindergesundheitszentrum Donausstadt
Donau-City-Stralle 1

1220 Wien

01 2637979
susanne.diesner@kinderarzt.at

Voitl Peter, DDr., MBA

Erstes Wiener Gesundheitszentrum Donaustadt
DonaucitystralRe 1

1220 Wien

voitlpeter@gmail.com

office@kinderarzt.at

0699 19503000
+431 263 7979

Ao. Univ. Prof. Dr. Wolfgang Emminger
Universitatsklinik fur Kinder- und Jugendheilkunde
Wahringer Gurtel 18-20

1090 Wien

+43 1-40400-21110 /31840

Wolfgang.emminger@meduniwien.ac.at



mailto:office@kinderarzt.at
mailto:Wolfgang.emminger@meduniwien.ac.at
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9) OA Dr. Werner Sauseng
Leitung der AG Schlafmedizin und Schlafforschung
Schustergrabenstralle 1a
8062 Kumberg
+43-316-872-4620

ordination@kinderarzt-sauseng.at

10) 1. OA Dr. Isidor Huttegger
Universitatsklinik fur Kinder- und Jugendheilkunde
Salzburger Landeskliniken
Miullner HauptstralRe 48
5020 Salzburg

|.Huttegger@salk.at

+43-5-7255-57537

11) Hauer Almuthe Christina, Univ. Prof. Dr. med.
ESPGHAN International Affairs Representative
Klinische Abteilung fir Allgemeine Padiatrie
Leiterin des GPH-zertifizierten Weiterbildungszentrums flr Padiatrische
Gastroenterologie, Hepatologie und Ernahrung Univ.-Klinik fir Kinder- und
Jugendheilkunde
Auenbruggerplatz 34/2
8036 Graz

almuthe.hauer@medunigraz.at

+43 316 385 81113

12) Weghuber Daniel, a.0.Univ. Prof. Dr.
Universitatsklinik fur Kinder- und Jugendheilkunde
Salzburger Landeskliniken
Millner HauptstralRe 48
5020 Salzburg

d.weghuber@salk.at



mailto:ordination@kinderarzt-sauseng.at
mailto:I.Huttegger@salk.at
mailto:almuthe.hauer@medunigraz.at
mailto:d.weghuber@salk.at

13)

14)

15)

+43-5-7255-26146

Rauch Elisabeth, Mag. Dr.

Medizinische Universitat Wien

Universitatsklinik fir Kinder- und Jugendheilkunde
Wahringer Gurtel 18-20

1090 Wien

elisabeth.rauch@meduniwien.ac.at

kindermedika@meduniwien.ac.at

?? 012763539

Ladenstein Ruth, Prof. Dr. med. MBA, cPM
St. Anna Kinderkrebsforschung

Children’s Cancer Research Institute
Zimmermannplatz 10

1090 Wien

+43-1-40470-4750

ruth.ladenstein@ccri.at

Rauscher Christian, Dr.med., Leitender Oberarzt
Universitatsklinik fir Kinder- und Jugendheilkunde
Salzburger Landeskliniken

Miullner Hauptstralle 48

5020 Salzburg

+43-5-7255-26151

C.Rauscher@salk.at
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16) Strenger Volker, Assoz. Prof., Priv. Doz. Dr. med. Univ.
Klinische Abteilung fir padiatrische Pulmonologie und Allergologie
Univ. Klinik far Kinder- und Jugendheilkunde Graz
Auenbruggerplatz 34/
8036 Graz

Volker.strenger@medunigraz.at

volker.strenger@klinikum-graz.at

+43 (316) 385 - 84500

17) Zenz Werner, Univ. Prof. Dr.
Klinische Abteilung fir Allgemeine Padiatrie
Universitatsklinik fir Kinder- und Jugendheilkunde Graz
Auenbruggerplatz 34/II

8036 Graz

Werner.Zenz@medunigraz.at

+43 (316) 385 - 12605

18) Kohlflrst Daniela, Mag. Dr.

Universitatsklinik fir Kinder- und Jugendheilkunde Graz
Auenbruggerplatz 34/I|

8036 Graz

Daniela.Klobassa@klinikum-graz.at

+43 (316) 385 - 30017

19) Dornbusch Hans Jirgen, Priv. Doz. Dr.med.
Grazer Str. 34b
8045 Graz
+43 316 685439

hansjuergen.dornbusch@medunigraz.at

hansjdornbusch@gmail.com



mailto:Volker.strenger@medunigraz.at
mailto:volker.strenger@klinikum-graz.at
mailto:Werner.Zenz@medunigraz.at
mailto:Daniela.Klobassa@klinikum-graz.at
mailto:hansjuergen.dornbusch@medunigraz.at
mailto:hansjdornbusch@gmail.com

20)

21)

22)

23)

24)

Kerbl Reinhold, Prim. Univ. Prof. Dr.
Abteilung fur Kinder- und Jugendheilkunde
LKH Hochsteiermark Standort Leoben
Vordernberger StralRe 42

8700 Leoben

reinhold.kerbl@kages.at

03842 / 401- 2438

Redlberger-Fritz Monika, Priv. Doz. Dr.
Zentrum flr Virologie

Medizinische Universitat Wien
Kinderspitalgasse 15

1090 Wien
virologie@meduniwien.ac.at
+43-1-40160-65515

Grois Nicole, Priv. Doz. Dr.
Kinderordination Alsergrund
SchwarzspanierstralRe 15/2/6
1090 Wien

+43-1-405-6259
Nicole.grois@chello.at

Szépfalusi Zsolt, Univ. Prof. Dr.
Atem- und Allergieambulanz
Medizinische Universitat Wien

Universitatsklinik fir Kinder- und Jugendheilkunde
Wahringer Giirtel 18-20

1090 Wien
+43 1 40400 34940
Zsolt.szepfalusi@meduniwien.ac.at

Promussas Irene, Dr. Mag. Pharm.
Obfrau der Lobby4Kids — Kinderlobby
Treustrale 4/1/4

1200 Wien

0650/841 9820
ireneprom@yahoo.com
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25)

26)

Gobara Sonja Prim.Dr.

Stv. Obfrau Politische Kindermedizin
Ambulatorium Sonnenschein
Eichendorffstralle 48

3100 St. Polten
s.gobara@ambulatorium-sonnenschein.at

Kapelari Klaus, OA Dr.

Leiter der Endokrinologie

Department fur Kinder- und Jugendheilkunde
Tirol Kliniken

Anichstrale 35

6020 Innsbruck
Klaus.kapelari@tirol-kliniken.at

+43-512-504-23600
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